
 
DIREZIONE  DEL PERSONALE 

 Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
 Coordinatore: Dott. Luca Busico 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 
Prot. n. 5753 del  11.2.2015 (Rep. N. 153/2015) 

IL RETTORE 

  
VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 Febbraio 2012, n. 2711; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle 
modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo 
e dei ricercatori; 
 
VISTO il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 249 del 24 
ottobre 2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli 
insegnamenti universitari; 
 

 VISTO il decreto rettorale n. 01/15931 del 25 novembre 2011, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 99 del 14 dicembre 2010, con il quale è stato indetto il bando R.10.01 della 
valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario per il settore 
scientifico disciplinare IUS/04 Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza;  

 
 VISTO il decreto rettorale n. 01/11257 del 15 settembre 2011, con il quale è stata costituita la 

commissione giudicatrice per la predetta valutazione comparativa; 
 

VISTO  il decreto rettorale n. 01/16792 del 29 dicembre 2011, con il quale sono stati approvati 
gli atti della commissione giudicatrice per la predetta valutazione comparativa; 

VISTO il ricorso n. r. g. 425 del 2012  presentato al TAR Toscana dal candidato Alessandro 
Benocci per l'annullamento del decreto rettorale n. 01/16792 del 29 dicembre 2011, nonché di 
tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti; 

VISTA la sentenza del TAR Toscana n. 142 del 22 gennaio 2014 di accoglimento del predetto 
ricorso, con cui sono stati disposti l’annullamento del decreto rettorale n. 01/16792 del 29 
dicembre 2011 di approvazione degli atti concorsuali e il rinnovo della deliberazione conclusiva 
della commissione previa riformulazione del giudizio collegiale del ricorrente dott. Benocci; 

VISTO  il decreto rettorale n. 6917 del 3 marzo 2014 con il quale è stata data esecuzione alla 
suddetta sentenza del TAR Toscana, annullando  il decreto rettorale n. 01/16792 del 29 
dicembre 2011 e riconvocando la commissione giudicatrice per il rinnovo della deliberazione 
conclusiva della commissione previa riformulazione del giudizio collegiale del ricorrente dott. 
Benocci; 
 
VISTA la nota rettorale n. 8289 del 14 marzo 2014 con la quale è stata riconvocata la 
commissione per ottemperare a quanto disposto con il suddetto decreto rettorale; 
 
VISTO il verbale, trasmesso in data 5 maggio 2014, della riunione della commissione 
giudicatrice; 



 
VISTO il decreto rettorale n. 14994 del 8 maggio 2014, con il quale sono stati nuovamente 
approvati gli atti della commissione giudicatrice; 
 
VISTO il ricorso n. r.g. 1196 del 2014, presentato al TAR Toscana dal candidato Alessandro 
Benocci per l'annullamento del decreto rettorale n. 14994 del 8 maggio 2014, nonché di tutti gli 
atti presupposti, connessi e conseguenti; 
  
PRESO ATTO della sentenza n. 2101 del 2014 con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Toscana ha ordinato all’Università di Pisa di concludere la suddetta procedura di 
valutazione comparativa per un posto di ricercatore per il ssd IUS/04 Diritto commerciale presso 
il Dipartimento (già Facoltà) di Giurisprudenza, nominandone vincitore il ricorrente dott. 
Alessandro Benocci;  

 
 

DECRETA 
  

ART. 1 
  
In ottemperanza alla sentenza del TAR Toscana di cui alle premesse, è dichiarato nullo il decreto 
rettorale n. 14994 del 8 maggio 2014, con il quale sono stati approvati gli atti della commissione 
giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per n. 1 posto di ricercatore presso il 
Dipartimento (già Facoltà) di Giurisprudenza, SSD IUS/04 Diritto commerciale, bandita con 
decreto rettorale n. 15931 del 25 novembre 2011. 
 
     ART. 2 
 
In conseguenza della medesima pronuncia il dott. Alessandro Benocci, nato ad Arezzo il 25 aprile 
1977, è dichiarato vincitore della procedura di valutazione comparativa, con decorrenza della 
nomina fissata al 1 marzo 2015. 

 

ART.3 

Il presente decreto sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale informatico 
dell’Università di Pisa e sul sito Web dell’Ateneo. 
 
  IL RETTORE 
     Prof. Massimo Augello  
 
 


